

令和3年度 会計別実質収支に関する調書

(単位:千円)

区分 会計	歳入総額	歳出総額	歳入歳出 差引額	翌年度へ繰り越すべき財源				実質収支額	実質収支額 のうち地方 自治法第 233条の2の 規定による 基金繰入額
				継続費 繰越額	次 繰越額	明 計費 繰越額	費 繰越額		
一般会計	61,701,387	58,145,245	3,556,142	0	467,436	1,540	468,976	3,087,166	0
特別会計	29,422,314	28,960,414	461,900	0	0	0	0	461,900	0
内 訳	国民健康保険事業	13,185,590	13,122,245	63,345	0	0	0	63,345	0
	住宅新築資金等貸付事業	21,313	3,982	17,331	0	0	0	17,331	0
	農業集落排水事業	146,904	146,904	0	0	0	0	0	0
	介護保険事業	11,263,890	10,887,246	376,644	0	0	0	376,644	0
	後期高齢者医療事業	3,249,112	3,244,532	4,580	0	0	0	4,580	0
	地方独立行政法人 桑名市総合医療センター 施設整備等貸付事業	1,555,505	1,555,505	0	0	0	0	0	0
合計	91,123,701	87,105,659	4,018,042	0	467,436	1,540	468,976	3,549,066	0

令和3年度 公営企業会計の決算状況

(単位：千円)

項目	事業	水 道	下 水 道	備 考
I	総収益	2,667,662	4,986,482	
	1. 経常収益 (1) + (2)	2,661,512	4,985,537	
	(1) 営業収益	2,301,538	2,795,843	
	(2) 営業外収益	359,974	2,189,694	
	2. 特別利益	6,150	945	
II	総費用	2,502,823	4,448,738	
	1. 経常費用 (1) + (2)	2,501,106	4,447,196	
	(1) 営業費用	2,426,206	4,021,812	
	(2) 営業外費用	74,900	425,384	
	2. 特別損失	1,717	1,542	
III	営業損益 (I, 1 (1) - II, 1 (1))	▲124,668	▲1,225,969	
IV	経常損益 (I, 1 - II, 1)	160,406	538,341	
V	当年度純損益 (I - II)	164,839	537,744	
VI	前年度繰越利益剰余金 又は前年度繰越欠損金	0	0	
VII	その他未処分利益剰余金変動額	0	485,668	
VIII	当年度未処分利益剰余金 又は当年度未処理欠損金	164,839	1,023,412	

(注) 金額は消費税を含まない

令和3年度普通会計の決算概要

(単位：千円、%)

歳入(目的別)	令和3年度		令和2年度		比較	
	決算額	構成比	決算額	構成比	増減額	増減率
1. 市税	21,812,056	34.5%	22,442,922	30.1%	▲630,866	▲2.8%
市民税(個人)	9,176,787	14.5%	9,461,104	12.7%	▲284,317	▲3.0%
市民税(法人)	972,407	1.5%	904,622	1.2%	67,785	7.5%
固定資産税	9,348,076	14.8%	9,818,947	13.2%	▲470,871	▲4.8%
軽自動車税	353,158	0.6%	337,686	0.5%	15,472	4.6%
市たばこ税	874,719	1.4%	817,269	1.1%	57,450	7.0%
入湯税	50,541	0.1%	34,041	0.0%	16,500	48.5%
都市計画税	1,036,368	1.6%	1,069,253	1.4%	▲32,885	▲3.1%
2. 地方譲与税	421,054	0.7%	414,220	0.6%	6,834	1.6%
地方揮発油譲与税	105,339	0.2%	102,234	0.2%	3,105	3.0%
自動車重量譲与税	301,182	0.5%	297,444	0.4%	3,738	1.3%
森林環境譲与税	14,533	0.0%	14,542	0.0%	▲9	▲0.1%
3. 各種交付金	4,626,887	7.3%	3,702,535	5.0%	924,352	25.0%
利子割交付金	18,550	0.0%	25,700	0.0%	▲7,150	▲27.8%
配当割交付金	183,509	0.3%	119,490	0.2%	64,019	53.6%
株式等譲渡所得割交付金	199,636	0.3%	130,030	0.2%	69,606	53.5%
地方消費税交付金	3,334,509	5.3%	3,058,051	4.1%	276,458	9.0%
ゴルフ場利用税交付金	41,126	0.1%	38,671	0.1%	2,455	6.3%
自動車取得税交付金	7	0.0%	27	0.0%	▲20	▲74.1%
自動車税環境性能割交付金	48,237	0.1%	47,607	0.1%	630	1.3%
法人事業税交付金	227,755	0.3%	113,124	0.1%	114,631	101.3%
地方特例交付金	557,943	0.9%	153,483	0.2%	404,460	263.5%
交通安全対策特別交付金	15,615	0.0%	16,352	0.0%	▲737	▲4.5%
4. 地方交付税	5,879,755	9.3%	4,472,032	6.0%	1,407,723	31.5%
普通交付税	5,063,011	8.0%	3,702,129	5.0%	1,360,882	36.8%
特別交付税	816,744	1.3%	769,903	1.0%	46,841	6.1%
小計(一般財源)	32,739,752	51.8%	31,031,709	41.7%	1,708,043	5.5%
5. 国庫支出金	12,293,478	19.4%	24,051,170	32.3%	▲11,757,692	▲48.9%
6. 県支出金	3,348,715	5.3%	3,372,671	4.5%	▲23,956	▲0.7%
7. 繰入金	1,559,217	2.5%	2,220,157	3.0%	▲660,940	▲29.8%
8. 市債	5,771,900	9.1%	7,405,971	9.9%	▲1,634,071	▲22.1%
9. その他	7,518,428	11.9%	6,430,723	8.6%	1,087,705	16.9%
分担金及び負担金	1,396,560	2.2%	1,357,879	1.8%	38,681	2.8%
使用料	553,311	0.9%	568,668	0.8%	▲15,357	▲2.7%
手数料	247,020	0.4%	243,723	0.3%	3,297	1.4%
財産収入	161,019	0.2%	154,517	0.2%	6,502	4.2%
寄附金	500,104	0.8%	687,296	0.9%	▲187,192	▲27.2%
繰越金	2,651,165	4.2%	2,233,380	3.0%	417,785	18.7%
諸収入	2,009,249	3.2%	1,185,260	1.6%	823,989	69.5%
合計(1~9)	63,231,490	100.0%	74,512,401	100.0%	▲11,280,911	▲15.1%

歳出(性質別)	令和3年度		令和2年度		比較	
	決算額	構成比	決算額	構成比	増減額	増減率
1. 人件費	9,895,208	16.6%	9,681,858	13.5%	213,350	2.2%
2. 扶助費	13,924,927	23.3%	10,691,093	14.9%	3,233,834	30.2%
3. 公債費	7,454,701	12.5%	6,498,578	9.0%	956,123	14.7%
小計(義務的経費)	31,274,836	52.4%	26,871,529	37.4%	4,403,307	16.4%
4. 物件費	7,800,452	13.1%	7,823,845	10.9%	▲23,393	▲0.3%
5. 投資的経費	6,052,199	10.1%	7,470,629	10.4%	▲1,418,430	▲19.0%
6. 繰出金	4,055,150	6.8%	4,025,068	5.6%	30,082	0.7%
7. その他	10,475,380	17.6%	25,670,165	35.7%	▲15,194,785	▲59.2%
維持補修費	401,988	0.7%	507,915	0.7%	▲105,927	▲20.9%
補助費等	6,559,085	11.0%	20,624,328	28.7%	▲14,065,243	▲68.2%
積立金	3,376,859	5.7%	3,282,222	4.6%	94,637	2.9%
投資・出資・貸付	137,448	0.2%	1,255,700	1.7%	▲1,118,252	▲89.1%
合計(1~7)	59,658,017	100.0%	71,861,236	100.0%	▲12,203,219	▲17.0%

財政指標	令和3年度	令和2年度	増減
經常収支比率	85.8%	90.0%	▲4.2

健全化判断比率	令和3年度	令和2年度	早期健全化基準	増減
実質赤字比率	—	—	11.76%	-
連結実質赤字比率	—	—	16.76%	-
実質公債費比率	7.7%	8.2%	25.0%	▲0.5
将来負担比率	50.7%	57.8%	350.0%	▲7.1